
Boletín Oficial de Castilla y León

Núm. 111 Pág. 23195Lunes, 11 de junio de 2018

I. COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN
D. OTRAS DISPOSICIONES

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

ORDEN EDU/596/2018, de 31 de mayo, por la que se dispone la puesta en 
funcionamiento de centros públicos educativos y se modifica el ámbito de colegios rurales 
agrupados.

La planificación general en materia de enseñanza no universitaria y la previsión de 
necesidades para el próximo curso escolar, junto con la necesidad de racionalizar el uso 
de los recursos públicos, conjugando los objetivos de mejorar la calidad y eficiencia del 
sistema educativo, ha motivado la adopción del Acuerdo 36/2018, de 24 de mayo, de 
la Junta de Castilla y León, (B.O.C. y L. n.º 101, de 28 de mayo), por el que se crean, 
modifican, integran y suprimen centros públicos educativos.

El apartado quinto del citado acuerdo faculta al Consejero de Educación para adoptar 
las medidas necesarias para su desarrollo y ejecución, siendo preciso concretar, entre 
otros aspectos, el comienzo de actividades, la composición de unidades resultantes y las 
enseñanzas a impartir.

Asimismo de conformidad con el artículo 3 del Reglamento Orgánico de las Escuelas 
de Educación Infantil y de los Colegios de Educación Primaria aprobado por el Real 
Decreto 82/1996, de 26 de enero, la eficaz utilización de los recursos disponibles y la 
calidad del servicio público de la educación, hace preciso modificar el ámbito de varios 
colegios rurales agrupados de la provincia de Valladolid.

En su virtud,

RESUELVO

Primero.– Centros de educación infantil y primaria.

1. Los colegios de educación infantil y primaria «Armuña» (código: 37009911) de 
Pedrosillo el Ralo (Salamanca) y «Santa Ana» (código: 24018477) de Silván (León), 
anteriormente colegios rurales agrupados, entrarán en funcionamiento en el curso 
2018/2019 con las unidades jurídicas que se establecen en el Anexo I.

2. Los colegios de educación infantil y primaria «San Roque» (código: 47000798) 
de Cogeces de Íscar (Valladolid) y «San Juan Bautista de Rodilana» (código: 47002230) 
de Rodilana (Valladolid), anteriormente colegios de educación primaria, entrarán en 
funcionamiento en el curso 2018/2019 con las unidades jurídicas que se establecen en el 
Anexo II.

3. El colegio rural agrupado «Valdelavía» (código: 05006119) de Navalperal 
de Pinares (Ávila) en el que se ha integrado el Colegio rural agrupado «La Gaznata»  
(código: 05005981) de San Bartolomé de Pinares (Ávila) dispondrá en el curso 2018/2019 
de las unidades jurídicas que se establecen en el Anexo III.

CV: BOCYL-D-11062018-11



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 111 Pág. 23196Lunes, 11 de junio de 2018

Segundo.– Institutos de educación secundaria obligatoria.

El Instituto de educación secundaria obligatoria de Arroyo de la Encomienda 
(Valladolid) (código: 47011981) entrará en funcionamiento en el curso 2018/2019.

Tercero.– Nombramiento de director.

Con el fin de garantizar la normal apertura y funcionamiento de los centros públicos 
creados en virtud del Acuerdo 36/2018, de 24 de mayo, de la Junta de Castilla y León, 
por el que se crean, modifican, integran y suprimen centros públicos educativos, el 
Director Provincial de Educación de la provincia correspondiente, nombrarán con carácter 
provisional a su director, de conformidad con el artículo 137 de la Ley Orgánica 2/2006, de 
3 de mayo de Educación, con efectos de 1 de septiembre de 2018.

Cuarto.– Modificación del ámbito de colegios rurales agrupados.

1. La localidad de Vega de Valdetronco perteneciente al ámbito del Colegio rural 
agrupado «La Besana» (código: 47007161) de Mota del Marqués (Valladolid), pasa a 
pertenecer al ámbito del Colegio rural agrupado «Padre Hoyos» (Código: 47007252) de 
Torrelobatón (Valladolid) y las localidades de Benafarces, Castromembibre, Villalbarba y 
Villadefrades se integran en el ámbito del Colegio rural agrupado «La Besana» de Mota del 
Marqués (Valladolid), desde el inicio del curso 2018/2019, quedando la situación de ambos 
centros como se recoge en el Anexo IV.

2. La localidad de Castrejón de Trabancos deja de pertenecer al ámbito del 
Colegio rural agrupado «Tierras de Medina» (código: 47006971) de Bobadilla del Campo 
(Valladolid), desde el inicio del curso 2018/2019, quedando la situación del centro como se 
recoge en el Anexo V.

3. La localidad de Villalba de Adaja se integra en el ámbito del Colegio rural agrupado 
«Río Eresma» (código: 47007321) de Matapozuelos (Valladolid), desde el inicio del curso 
2018/2019, quedando la situación del centro como se recoge en el Anexo VI.

4. La localidad de Gomeznarro se integra en el ámbito del Colegio rural agrupado 
«Llano Alto» (código: 47007148) de Ataquines (Valladolid), desde el inicio del curso 
2018/2019, quedando la situación del centro como se recoge en el Anexo VII.

Quinto.– Ejecución.

Se faculta a los titulares de las Direcciones Generales de Política Educativa Escolar 
y de Recursos Humanos, en el ámbito de sus respectivas competencias, para dictar las 
resoluciones e instrucciones necesarias para la ejecución de la presente orden.

Contra la presente orden, que pone fin a la vía administrativa, cabe interponer 
recurso potestativo de reposición en el plazo de un mes ante el Consejero de Educación, 
o bien directamente recurso contencioso administrativo ante la Sala de lo Contencioso-
Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León en el plazo de dos 
meses. Ambos plazos se computarán a partir del día siguiente al de su publicación en el 
Boletín Oficial de Castilla y León.

Valladolid, 31 de mayo de 2018.

El Consejero, 
Fdo.: Fernando Rey Martínez

CV: BOCYL-D-11062018-11



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 111 Pág. 23197Lunes, 11 de junio de 2018

ANEXO I

A) C.E.I.P. «ARMUÑA» DE PEDROSILLO EL RALO (SALAMANCA).

SITUACIÓN ANTERIOR

IDENTIFICACIÓN DEL CENTRO COMPOSICIÓN DE UNIDADES

Código 37009911

Denominación C.R.A. ARMUÑA EI PRI ESO TOT

Domicilio C/ SANTA MARÍA, 26 2 3 5

Localidad PEDROSILLO EL RALO

Municipio PEDROSILLO EL RALO

LOCALIDADES DEL C.R.A.: ALDEANUEVA DE FIGUEROA - ESPINO DE LA 
ORBADA - GOMECELLO - PALENCIA DE NEGRILLA - PARADA DE RUBIALES - 
PEDROSO DE LA ARMUÑA (EL) - PITIEGUA - TARDÁGUILA - VELLÉS (LA)

SITUACIÓN RESULTANTE

IDENTIFICACIÓN DEL CENTRO COMPOSICIÓN DE UNIDADES

Código 37009911

Denominación C.E.I.P. ARMUÑA EI PRI ESO TOT

Domicilio C/ SANTA MARÍA, 26 2 3 5

Localidad PEDROSILLO EL RALO

Municipio PEDROSILLO EL RALO

B) C.E.I.P. «SANTA ANA» DE SILVÁN (LEÓN).

SITUACIÓN ANTERIOR

IDENTIFICACIÓN DEL CENTRO COMPOSICIÓN DE UNIDADES

Código 24018477

Denominación C.R.A. SANTA ANA EI PRI ESO TOT

Domicilio C/ PROSILLO, S/N 1 1

Localidad SILVÁN

Municipio BENUZA

LOCALIDADES DEL C.R.A.: LOMBA - SIGUEYA

SITUACIÓN RESULTANTE

IDENTIFICACIÓN DEL CENTRO COMPOSICIÓN DE UNIDADES

Código 24018477

Denominación C.E.I.P. SANTA ANA EI PRI ESO TOT

Domicilio C/ PROSILLO, S/N 1 1

Localidad SILVÁN

Municipio BENUZA

CV: BOCYL-D-11062018-11



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 111 Pág. 23198Lunes, 11 de junio de 2018

ANEXO II

A) C.E.I.P. «SAN ROQUE» DE COGECES DE ÍSCAR (VALLADOLID).

SITUACIÓN ANTERIOR

IDENTIFICACIÓN DEL CENTRO COMPOSICIÓN DE UNIDADES

Código 47000798

Denominación C.E.P. SAN ROQUE EI PRI ESO TOT

Domicilio CRTA. LA MATA, S/N 1 1

Localidad COGECES DE ÍSCAR

Municipio COGECES DE ÍSCAR

SITUACIÓN RESULTANTE

IDENTIFICACIÓN DEL CENTRO COMPOSICIÓN DE UNIDADES

Código 47000798

Denominación C.E.I.P. SAN ROQUE EI PRI ESO TOT

Domicilio CRTA. LA MATA, S/N 1 1

Localidad COGECES DE ÍSCAR

Municipio COGECES DE ÍSCAR

B) C.E.I.P. «SAN JUAN BAUTISTA DE RODILANA» DE RODILANA (VALLADOLID).

SITUACIÓN ANTERIOR

IDENTIFICACIÓN DEL CENTRO COMPOSICIÓN DE UNIDADES

Código 47002230

Denominación C.E.P. SAN JUAN BAUTISTA DE 
RODILANA EI PRI ESO TOT

Domicilio PLAZA ROSA CHACEL, S/N 1 1

Localidad RODILANA

Municipio MEDINA DEL CAMPO

SITUACIÓN RESULTANTE

IDENTIFICACIÓN DEL CENTRO COMPOSICIÓN DE UNIDADES

Código 47002230

Denominación C.E.I.P. SAN JUAN BAUTISTA DE 
RODILANA EI PRI ESO TOT

Domicilio PLAZA ROSA CHACEL, S/N 1 1

Localidad RODILANA

Municipio MEDINA DEL CAMPO

CV: BOCYL-D-11062018-11



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 111 Pág. 23199Lunes, 11 de junio de 2018

ANEXO III

C.R.A. «VALDELAVÍA» DE NAVALPERAL DE PINARES (ÁVILA) EN EL QUE SE 
HA INTEGRADO EL C.R.A. «LA GAZNATA» DE SAN BARTOLOMÉ DE PINARES 
(ÁVILA).

SITUACIÓN ANTERIOR

IDENTIFICACIÓN DEL CENTRO COMPOSICIÓN DE UNIDADES

Código 05005981
Denominación C.R.A. LA GAZNATA EI PRI ESO TOT
Domicilio C/ PINO, 2 1 2 3
Localidad SAN BARTOLOMÉ DE PINARES
Municipio SAN BARTOLOMÉ DE PINARES

LOCALIDADES DEL C.R.A.: HERRADÓN (EL) – SANTA CRUZ DE PINARES.

IDENTIFICACIÓN DEL CENTRO COMPOSICIÓN DE UNIDADES

Código 05006119
Denominación C.R.A. VALDELAVÍA EI PRI ESO TOT
Domicilio C/ JULIO ARENILLAS, S/N 5 9 14
Localidad NAVALPERAL DE PINARES
Municipio NAVALPERAL DE PINARES

LOCALIDADES DEL C.R.A.: CAÑADA (LA) – PEGUERINOS – TORNADIZOS DE 
ÁVILA.

SITUACIÓN RESULTANTE
IDENTIFICACIÓN DEL CENTRO COMPOSICIÓN DE UNIDADES

Código 05005981
Denominación C.R.A. LA GAZNATA EI PRI ESO TOT
Domicilio C/ PINO, 2 0 0 0
Localidad SAN BARTOLOMÉ DE PINARES
Municipio SAN BARTOLOMÉ DE PINARES

SE DA DE BAJA EL CENTRO POR INTEGRACIÓN EN EL C.R.A. «VALDELAVÍA» 
DE NAVALPERAL DE PINARES

IDENTIFICACIÓN DEL CENTRO COMPOSICIÓN DE UNIDADES

Código 05006119
Denominación C.R.A. VALDELAVÍA EI PRI ESO TOT
Domicilio C/ JULIO ARENILLAS, S/N 5 9 14
Localidad NAVALPERAL DE PINARES
Municipio NAVALPERAL DE PINARES

LOCALIDADES DEL C.R.A.: CAÑADA (LA) – HERRADÓN (EL) - PEGUERINOS 
– SAN BARTOLOMÉ DE PINARES – SANTA CRUZ DE PINARES - TORNADIZOS 
DE ÁVILA.

CV: BOCYL-D-11062018-11



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 111 Pág. 23200Lunes, 11 de junio de 2018

ANEXO IV

C.R.A. «LA BESANA» DE MOTA DEL MARQUÉS (VALLADOLID) Y C.R.A. 
«PADRE HOYOS» DE TORRELOBATÓN (VALLADOLID

SITUACIÓN ANTERIOR
IDENTIFICACIÓN DEL CENTRO COMPOSICIÓN DE UNIDADES

Código 47007161
Denominación C.R.A. LA BESANA EI PRI ESO TOT
Domicilio C/ FRAY JUAN DE LA MOTA, S/N 2 2 4
Localidad MOTA DEL MARQUÉS
Municipio MOTA DEL MARQUÉS

LOCALIDADES DEL C.R.A.: CASASOLA DE ARIÓN – PEDROSA DEL REY – SAN 
CEBRIÁN DE MAZOTE – TIEDRA – VEGA DE VALDETRONCO – VILLALAR DE 
LOS COMUNEROS.

IDENTIFICACIÓN DEL CENTRO COMPOSICIÓN DE UNIDADES

Código 47007252
Denominación C.R.A. PADRE HOYOS EI PRI ESO TOT
Domicilio CTRA. DE VILLASEXMIR, 7 2 2 4
Localidad TORRELOBATÓN
Municipio TORRELOBATÓN

LOCALIDADES DEL C.R.A.: BERCERO – BERCERUELO –CASTRODEZA – SAN 
MIGUEL DEL PINO – TORRECILLA DE LA ABADESA – VILLAMARCIEL – VILLÁN 
DE TORDESILLAS.

SITUACIÓN RESULTANTE

IDENTIFICACIÓN DEL CENTRO COMPOSICIÓN DE UNIDADES

Código 47007161

Denominación C.R.A. LA BESANA EI PRI ESO TOT
Domicilio C/ FRAY JUAN DE LA MOTA, S/N 2 2 4
Localidad MOTA DEL MARQUÉS
Municipio MOTA DEL MARQUÉS

LOCALIDADES DEL C.R.A.: CASASOLA DE ARIÓN – BENAFARCES – 
CASTROMEMBIBRE -PEDROSA DEL REY – SAN CEBRIÁN DE MAZOTE – TIEDRA 
– VILLALAR DE LOS COMUNEROS – VILLALBARBA - VILLARDEFRADES.

IDENTIFICACIÓN DEL CENTRO COMPOSICIÓN DE UNIDADES

Código 47007252
Denominación C.R.A. PADRE HOYOS EI PRI ESO TOT
Domicilio CTRA. DE VILLASEXMIR, 7 2 2 4
Localidad TORRELOBATÓN
Municipio TORRELOBATÓN

LOCALIDADES DEL C.R.A.: BERCERO – BERCERUELO –CASTRODEZA – SAN 
MIGUEL DEL PINO – TORRECILLA DE LA ABADESA – VEGA DE VALDETRONCO 
-VILLAMARCIEL – VILLÁN DE TORDESILLAS.

CV: BOCYL-D-11062018-11



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 111 Pág. 23201Lunes, 11 de junio de 2018

ANEXO V

C.R.A. “TIERRAS DE MEDINA” DE BOBADILLA DEL CAMPO (VALLADOLID)

SITUACIÓN ANTERIOR

IDENTIFICACIÓN DEL CENTRO COMPOSICIÓN DE UNIDADES

Código 47006971
Denominación C.R.A. TIERRAS DE MEDINA EI PRI ESO TOT
Domicilio CAMINO DE CERVILLEGO, 11 3 2 5
Localidad BOBADILLA DEL CAMPO
Municipio BOBADILLA DEL CAMPO

LOCALIDADES DEL C.R.A.: BRAHOJOS DE MEDINA – CAMPILLO (EL) – 
CASTREJON DE TRABANCOS – CERVILLEGO DE LA CRUZ – FUENTE EL SOL 
– NUEVA VILLA DE LAS TORRES – RUBÍ DE BRACAMONTE – TORRECILLA DE 
LA ORDEN – VELASCÁLVARO – VILLAVERDE DE MEDINA.

SITUACIÓN RESULTANTE

IDENTIFICACIÓN DEL CENTRO COMPOSICIÓN DE UNIDADES

Código 47006971
Denominación C.R.A. TIERRAS DE MEDINA EI PRI ESO TOT
Domicilio CAMINO DE CERVILLEGO, 11 3 2 5
Localidad BOBADILLA DEL CAMPO
Municipio BOBADILLA DEL CAMPO

LOCALIDADES DEL C.R.A.: BRAHOJOS DE MEDINA – CAMPILLO (EL) – 
CERVILLEGO DE LA CRUZ – FUENTE EL SOL – NUEVA VILLA DE LAS TORRES 
– RUBÍ DE BRACAMONTE – TORRECILLA DE LA ORDEN – VELASCÁLVARO – 
VILLAVERDE DE MEDINA.

CV: BOCYL-D-11062018-11



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 111 Pág. 23202Lunes, 11 de junio de 2018

ANEXO VI

C.R.A. «RÍO ERESMA» DE MATAPOZUELOS (VALLADOLID)

SITUACIÓN ANTERIOR

IDENTIFICACIÓN DEL CENTRO COMPOSICIÓN DE UNIDADES

Código 47007321
Denominación C.R.A. RÍO ERESMA EI PRI ESO TOT
Domicilio C/ ESCUELAS, S/N 3 6 9
Localidad MATAPOZUELOS
Municipio MATAPOZUELOS

LOCALIDADES DEL C.R.A.: ALCAZARÉN – HORNILLOS DE ERESMA – VENTOSA 
DE LA CUESTA.

SITUACIÓN RESULTANTE

IDENTIFICACIÓN DEL CENTRO COMPOSICIÓN DE UNIDADES

Código 47007321
Denominación C.R.A. RÍO ERESMA EI PRI ESO TOT
Domicilio C/ ESCUELAS, S/N 3 6 9
Localidad MATAPOZUELOS
Municipio MATAPOZUELOS

LOCALIDADES DEL C.R.A.: ALCAZARÉN – HORNILLOS DE ERESMA – VENTOSA 
DE LA CUESTA – VILLALBA DE ADAJA.

CV: BOCYL-D-11062018-11



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 111

http://bocyl.jcyl.es D.L.: BU 10-1979 - ISSN 1989-8959

Pág. 23203Lunes, 11 de junio de 2018

ANEXO VII

C.R.A. «LLANO ALTO» DE ATAQUINES (VALLADOLID)

SITUACIÓN ANTERIOR

IDENTIFICACIÓN DEL CENTRO COMPOSICIÓN DE UNIDADES

Código 47007148
Denominación C.R.A. LLANO ALTO EI PRI ESO TOT
Domicilio C/ DE LA ESTACIÓN, 21 2 2 4
Localidad ATAQUINES
Municipio ATAQUINES

LOCALIDADES DEL C.R.A.: LOMOVIEJO – MURIEL DE ZAPARDIEL – SALVADOR 
DE ZAPARDIEL – SAN PABLO DE LA MORALEJA – SAN VICENTE DE PALACIO 
– ZARZA (LA).

SITUACIÓN RESULTANTE

IDENTIFICACIÓN DEL CENTRO COMPOSICIÓN DE UNIDADES

Código 47007148
Denominación C.R.A. LLANO ALTO EI PRI ESO TOT
Domicilio C/ DE LA ESTACIÓN, 21 2 2 4
Localidad ATAQUINES
Municipio ATAQUINES

LOCALIDADES DEL C.R.A.: GOMEZNARRO - LOMOVIEJO – MURIEL DE 
ZAPARDIEL – SALVADOR DE ZAPARDIEL – SAN PABLO DE LA MORALEJA – 
SAN VICENTE DE PALACIO – ZARZA (LA).

CV: BOCYL-D-11062018-11


		2018-06-11T07:30:10+0200
	Consejería de la Presidencia - S4711001J - Valladolid
	BOLETÍN OFICIAL DE CASTILLA Y LEÓN - JUNTA DE CASTILLA Y LEÓN
	Firma BOCYL




